Quisquis fuerit exhibitus, usque ad negotii terminum ab eo apparitore, cui primum traditus fuit, observari eum decernimus: si qua praesumptione fuerit haec mansuetudinis nostrae posthabita praeceptio, primiscrinio qui iussa temeraverit quinque librarum auri condemnatione multando. * Grat. Valentin. et Theodos. AAA. ad potum vic. * <a 379 D. viii k. Nov. Ausonio et Olybrio conss.>

^C.J.3.2.2:

Imp. Iustinianus A. duci Thebaidis. Qui edicta eorum perferunt, qui aut civilem aut militarem magistratum gesturi sunt, non ultra XV aureos e provincia consequantur. si plus accipiunt, quadruplum solvant neque ea excusatione uti possint, quod ultiro oblatum sit id quod supra licitum modum acceperint.

^C.J.3.2.2.1:

Huc usque constitutio generalis est. ceterum specialem poenam constituit adversus ducem Thebaidis, ad quem data est, et qui post eum eodem magistratu fungentur, si constitutam poenam ab eis qui legem praetermisserint non exigant.

CJ.3.2.3pr.: Imperator Justinianus

Omnibus iudicibus licentiam praestamus, sive his, quibus a nostro numine lites mandantur, illustribus vel spectabilibus vel clarissimis vel togatis fori cuiusque praefecturae vel aliis quibusdam, vel his, qui ex nostris iudicibus delegandas lites accipiunt, exsecutores si cessaverint causas eis instructas offerre, et removere ab executione eos et alias idoneos supponere vel etiam multis adficere, sed si quidem illustres sint iudices, usque ad sex solidorum summam, sin autem alii, usque ad tres tantummodo aureos, et ad iudices quorum interest referre, quatenus militia exuti poenas luant corporales. * Iust. A. Iuliano pp. * <a 530 D. v k. April. Lampadio et Oreste

conss.>

CJ.3.2.3.1: Imperator Justinianus

Nostris autem amplissimis iudicibus licentia sit et maiores poenas et corporales maculas executorialibus imponere, si male fuerint circa lites versati, ut sciant non esse causas a se deludendas nec lucri gratia aliquod eis vitium imponendum. <a 530 D. v k. April. Lampadio et Oreste conss.>

^C.J.3.2.4: Idem A. Iuliano pp.

Sancimus . . . Is, cui publicum vel privatum negotium exsequendum ab imperatore vel ab aliquo gloriosissimorum magistratum commisum est, conveniat quidem reum etiam prius quam ei tales iussiones insinuat (interdum enim eas dissimulare oportet), neve tamen sportulas ab eo accipiat neve eum exsequatur, nisi ei exemplum sacrae vel summae iussionis ex qua eum convenit dederit.

^C.J.3.2.4.1:

Sin autem alias cuiusvis magistratus publicum privatumve praecipuum tenet vel eius, qui eo loco preeest, neve exsequatur reum neve sportulas accipiat, nisi prius provinciae praesidi insinuaverit, ut inde accusatos deducere ei liceat, et libellus vel inscriptio de criminibus facta eis tradita fuerit.

^C.J.3.2.4.2:

Quod si his praetermissis conventionem executor obtulit vel sportulas exigit, liceat reo eum repellere.

^C.J.3.2.4.3:

Sed nec sub praetextu fideiussionis vel propter procuratorem instituendum subiectos nobis damno affici sinimus. sed si commoniti res immobiles idoneas possident, iusiurandum tantum in scriptis praestent, si minus, fideiussionem ad quantitatem dudum constitutam sine ullo damno praebant.

^C.J.3.2.4.4:

Si vero de fideiussorum fide vel de iuratoria cautione executores dubitant, coeant inter se et reverentissimus episcopus et pater et defensor civitatis et iudicent, num fideiussor ad quantitatem de qua agitur idoneus videatur, quo facto executor eum fideiussorem accipere debet nec quicquam pro fideiussione vel iureiurando aufert.

^C.J.3.2.4.5:

Nisi forte speciali nostro vel cuiusquam summorum magistratum pracepto personam ducere iubeatur, si fideiussori fidem non habeat: tunc enim fideiussorem executori recusare licebit, ut tamen etiam hoc sine ullo damno agat.

^C.J.3.2.4.6:

Reverendus autem loci episcopus si violari legem permiserit vel violatorem non detulerit, et deum offendit et imperatoris motum experietur.

^C.J.3.2.4.7:

Eadem ratione etiam provinciae praeses, si legem neglexerit, et magistratu removetur et in perpetuum relegatur.

^C.J.3.2.4.8:

Exsecutores autem, qui libellos vel inscriptiones et accusationes vel instrumenta edunt, ultra solacia sequenti constitutione definita ne accipient, vel si transgressi fuerint, eius poenis subiaceant.

^C.J.3.2.5: Idem A. Iuliano pp.

Extat constitutio imperatoris nostri, quae litium executorialibus sportularum nomine certum quid pro quantitate libello conventionis inserta dare iussit: verbi gratia usque ad centum solidos

semissem solidi dari constituit, si maior quantitas fuerit, etiam sportulas maiores esse.

CJ.3.3.0. De pedaneis iudicibus.

CJ.3.3.1: Imperator Gordianus

Procuratori nostro non vice praesidis agenti dandi iudices inter privatas personas non competere facultatem manifestum est: et ideo si, ut adlegatis, inter privatas personas is cuius meministis arbitros dandos putavit, sententia ab eis prolata nullo iure subsistit. * Gord. A. vicanis. * <a 242 pp. k. Febr. Attico et Praetextato consss.>

CJ.3.3.2pr.: Imperatores Diocletianus, Maximianus

Placet nobis praesides de his causis, in quibus, quod ipsi non possent cognoscere, antehac pedaneos iudices dabant, notionis suae examen adhibere, ita tamen ut , si vel per occupationes publicas vel propter causarum multitudinem omnia huiusmodi negotia non potuerint cognoscere, iudices dandi habeant potestatem. * Diocl. et Maxim. AA. et cc. dicunt: * <a 294 D. xv k. Aug. cc. consss.>

CJ.3.3.2.1: Imperatores Diocletianus, Maximianus

(quod non ita accipi convenit, ut etiam in his causis, in quibus solebant ex officio suo cognoscere, dandi iudices licentia permissa credatur: quod usque adeo in praesidum cognitione retinendum est, ut eorum iudicia non deminuta videantur): dum tamen de ingenuitate, super qua poterant et ante cognoscere, et de libertinate praesides ipsi dijudicent. <a 294 D. xv k. Aug. cc. consss.>

CJ.3.3.3: Imperatores Diocletianus, Maximianus

Placet, ut iudicibus, si quos gravitas tua disceptatores dederit, insinues, ut delegata sibi negotia lata sententia determinent: nec in his causis, in quibus pronuntiare debent et possunt, facultatem sibi remittendi patere ad iudicium praesidale cognoscant, maxime cum, et si iudicatio alicui litigorum parti iniusta videatur, interponendae provocationis potestas a sententia ex omni causa prolata libera litigatoribus tribuatur. * Diocl. et Maxim. AA. et cc. litt. ad serapionem. * <a 294 D. viii k. April. Antiochiae cc. consss.>

CJ.3.3.4: Imperatores Diocletianus, Maximianus

Placuit, quotiens pedanei iudices dati post item contestatam vel ad aliud iudicium necessario dirigantur vel publicae utilitatis ratione in alias provincias profiscantur vel diem obierint atque his rationibus negotiis coepitis finis non possit adhiberi, alium in locum eorum iudicem tribui qui negotium examinet, ne eiusmodi casibus intervenientibus impedimentum aliquod in persequendis litibus adferatur. * Diocl. et Maxim. AA. et cc. firmino. * <a 303 D. x k. Dec. dechioppe Diocletiano viii et Maximiano vii AA. consss.>

CJ.3.3.5: Imperator Julianus

Quaedam sunt negotia, in quibus superfluum est moderatorem expectare provinciae: ideoque pedaneos iudices, hoc est qui negotia humilia disceptent, constituendi damus praesidibus potestatem. * Iul. A. Secundo pp. * <a 362 D. v k. Aug. Antiochiae Mamertino et Nevitta consss.>

CJ.3.3.6: Imperator Zeno

* Zenon A. * <a 486 vel 487 >

CJ.3.4.0. Qui pro sua iurisdictione iudices dare darive possunt.

CJ.3.4.1pr.: Imperatores Theodosius, Valentinianus

In causarum delegationibus illud consultissime praecipimus observari, ut ita valeant, si ad iurisdictionem pertineant delegantis. * Theodos. et Valentin. AA. Cyro pp. * <a 440 D. xiii k. Iun. Valentiniano A. v et Anatolio consss.>

CJ.3.4.1.1: Imperatores Theodosius, Valentinianus

Quod si quis alienae iurisdictionis causam crediderit delegandam, nec praecepto cognitorem datum parientiam accommodare censemus et, contra leges obtemperaverit deleganti, omnia, quae ab ea delegatione geruntur, ita pro infectis haberi praecepimus, ac si ipsi qui delegaverant alienae iurisdictionis iudices resedissent, ut nec appellandi quidem necessitas victis adversus eas sententias imponatur. <a 440 D. xiii k. Iun. Valentiniano A. v et Anatolio consss.>

CJ.3.4.1.2: Imperatores Theodosius, Valentinianus

Haec, nisi iudices a nobis specialiter delegantibus dati aliis causas delegaverint iudicandas: nam his delegantibus nullo personarum causarumve habito tractatu appellationum ad eos iure iudicia remeabunt. <a 440 D. xiii k. Iun. Valentiniano A. v et Anatolio consss.>

CJ.3.5.0. Ne quis in sua causa iudicet vel sibi ius dicat.

CJ.3.5.1: Imperatores Valens, Gratianus, Valentinianus

Generali lege decernimus neminem sibi esse iudicem vel ius sibi dicere debere. in re enim propria iniquum admodum est alicui licentiam tribuere sententiae. * Valens Grat. et Valentin.

AAA. ad Gracchum pu. * <a 376 lecta k. Dec. Valente v et Valentiniano AA. consss.>

CJ.3.6.0. Qui legitimam personam in iudiciis habent vel non.

CJ.3.6.1: Imperator Gordianus

Si, cum esses pupillaris aetatis, sine tutoris auctoritate cum adversario consisteres, praeses provinciae adversus te pronuntiavit, minime auctoritate iudicati nititur quod statutum est. * Gord. A. candidae. * <a 239 D. id. Dec. Gordiano A. et Aviola consss.>

CJ.3.6.2: Imperatores Diocletianus, Maximianus

In rebus, quae privati iudicii quaestionem habent, sicut pupillus tutore auctore et agere et conveniri potest, ita et adultus curatore consentiente litem et intendere et excipere debet. * Diocl. et Maxim. AA. et cc. Aureliae agemachae. * <a 294 D. xviii k. Febr. cc. consss.>

CJ.3.6.3: Imperatores Honorius, Theodosius

Momentariae possessionis actio exerceri potest per quamcumque personam. sub colore autem adipiscendae possessionis obrepticia petitio alteri obesse non debet, maxime cum absque conventione personae legitimae initiatum iurgium videatur. nihil autem opituletur conventio circa minorem habita, cum id rectius circa curatorem debuerit custodiri. * Honor. et Theodos. AA. Iuliano procons. Africae. * <a 414 D. prid. non. Mart. Ravennae Constantio et Constante consss.>

CJ.3.7.0. Ut nemo invitus agere vel accusare cogatur.

CJ.3.7.1: Imperatores Diocletianus, Maximianus

Invitus agere vel accusare nemo cogitur. * Diocl. et Maxim. AA. camerio. * <a 284 D. id. Oct. Carino ii et Numeriano consss.>

CJ.3.8.0. De ordine iudiciorum.

CJ.3.8.1: Imperatores Severus, Antoninus

Adite praesidem provinciae et ruptum esse testamentum fabii praesentis agnatione filii docete. neque enim impedit notionem eius, quod status quaestio in cognitione vertitur, etsi super causa status cognoscere non possit: pertinet enim ad officium iudicis qui de hereditate cognoscit universam incidentem quaestionem quae in iudicium devocatur examinare, quoniam non de ea, sed de hereditate pronuntiat. * Sev. et Ant. AA. Marcellinae. * <a 203 D. xiii k. Dec. Geta et Plautiano consss.>